
 

 

Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/    
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D. Lgs. del 16 aprile 1994, n. 297 recante il testo unico delle disposizioni legislative in materia 

di istruzione e sue successive modificazioni ed integrazioni;  
VISTA la legge 3 maggio 1999, n° 124 recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico;  
VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante «Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale 

e i diritti delle persone handicappate»;  
VISTA la legge del 12.03.1999, n. 68 recante norme per il diritto al lavoro dei disabili, nonché le 

sentenze della Corte di cassazione, sezioni riunite, n. 4110 del 22.02.2007 e sezione Lavoro, n. 
19030 dell’11.09.2007;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, 
l’articolo 1, comma 107; VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante il “Testo unico delle 
disposizioni legislative regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell’amministrazione digitale»;  
VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione 16 maggio 2024, n. 88 e disposizioni concernenti 

“Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, 
commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124, e di conferimento delle relative 
supplenze per il personale docente ed educativo” ed in particolare gli articoli 10 e11;  

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 119 del 15.06.2023, recante “Procedura 
straordinaria in attuazione dell’articolo 5, commi da 5 a 17, del decreto-legge 22 aprile 2023, 
n. 44”;  

VISTO il D.M. del 06.06.2024, n. 111 avente ad oggetto “Procedura straordinaria in attuazione 
dell’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56.”  

VISTO il D.M. n. 158 del 31 luglio 2024, recante disposizioni concernenti le immissioni in ruolo del 
personale docente per l’a.s. 2024/2025, nonché l’allegato A recante istruzioni operative 
finalizzate alle nomine in ruolo per l’a.s. 2024/2025, e l’allegato B indicante il riparto del 
contingente nazionale a livello regionale; 

VISTO il provvedimento dell’USR ER prot. n. 26517 del 09/08/2024, con il quale è stato ripartito il 
contingente di posti assegnato all’Emilia-Romagna per l’a.s. 2024/25; 

VISTI gli esiti delle immissioni in ruolo ordinarie da graduatorie concorsuali e graduatorie ad 
esaurimento e, in particolare, il numero delle immissioni in ruolo effettuate; 

CONSIDERATO che nel più volte menzionato allegato A è previsto che qualora, a seguito della prima 
assegnazione determinata a livello regionale, le assunzioni non possano essere disposte sulla 
totalità dei posti assegnati a ciascuna classe di concorso o tipologia di posto per esaurimento 
delle graduatorie, i dirigenti responsabili degli Uffici Scolastici Regionali procederanno – fermo 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/


 

 

Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/    
 

restando il limite del contingente assegnato – a rimodulare la distribuzione del relativo 
contingente, destinando tali eccedenze a favore di altre classi di concorso o tipologie di posto 
per le quali siano ancora presenti aspiranti;  

VALUTATA l’opportunità di procedere alla rimodulazione del contingente al fine di consentire il 
maggior numero possibile di nomine ex articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 aprile 
2023, n. 44 sul sostegno; 

VISTO il provvedimento dell’USR ER prot.n. 27581 del 21/08/2024 con il quale è stato definito il 
contingente di posti per la stipula dei contratti a tempo determinato, con riferimento 
all’a.s.2024/25, sui posti di sostegno della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo 
e secondo grado ai sensi del D.M. n. 111/2024 è determinato nel numero pari a 1.060 posti; 

VISTI i posti di sostegno residuati dalle già menzionate operazioni assunzionali, il contingente 
destinato all’assegnazione degli incarichi a tempo determinato del summenzionato DM 111 è 
così ripartito: ADAA posti 16, ADEE posti 107, ADMM posti 53 e ADSS posti 8;  

VISTO il proprio decreto, prot. 4851 del 13 agosto 2024, con il quale sono state pubblicate per 
l’Ambito Territoriale di Piacenzaa le Graduatorie Provinciali di Supplenza (GPS) del Personale 
docente ed educativo con i relativi elenchi;  

VISTA la nota ministeriale, prot. 115135 del 25/07/2024 avente ad oggetto – Anno scolastico 
2024/25 Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, 
educativo ed A.T.A.-  

VISTA la nota ministeriale prot. n. 118635 del 31.07.24 avente ad oggetto Nota AOODGPER prot. n. 
115135 del 25.07.2024, “Anno scolastico 2024/2025 – Istruzioni e indicazioni operative in 
materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A. – integrazione e rettifica” ove 
si precisa i docenti con contratto a tempo determinato finalizzato al ruolo sulla base delle 
procedure disciplinate dal DM n. 119/23 non possono essere destinatari di contratti a tempo 
determinato per l’a.s. 2024/25; 

VISTE le istanze pervenute e le preferenze espresse dai docenti aspiranti al conferimento di contratti 
a tempo determinato finalizzati al reclutamento a tempo indeterminato (procedure di cui 
all’articolo 5, commi da 5 a 17, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44) e accertati i requisiti 
dei candidati presenti negli elenchi di prima fascia delle graduatorie provinciali di supplenza; 

FATTO SALVO il potere, riconosciuto all’Amministrazione di revocare/rettificare i provvedimenti 
emessi, per ragioni al momento non note, ivi comprese eventuali sopraggiunte decisioni 
giurisdizionali;  

FATTI SALVI gli effetti dei controlli sulle dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2020 che dovranno 
essere operati, da parte delle Istituzioni scolastiche statali, all’atto di assunzione in servizio, 
come disciplinato dalla normativa di riferimento; 

 
 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/


 

 

Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/    
 

DISPONE 
 
Art. 1 Sono individuati quali destinatari dei contratti a tempo determinato finalizzati al reclutamento 

a tempo indeterminato (procedure di cui all’articolo 5, commi da 5 a 17, del decreto-legge 22 
aprile 2023, n. 44) i docenti presenti negli elenchi allegati al presente provvedimento di cui 
sono parte integrante, in applicazione di quanto previsto dalla procedura straordinaria in 
attuazione dell’articolo 14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, 
convertito con modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56 “Avviso procedura per chiamata” 
di cui all’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con 
modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74;  

Art. 2 I soggetti indicati negli allegati bollettini sono individuati quali destinatari di una proposta di 
contratto a tempo determinato finalizzato al reclutamento a tempo indeterminato (procedure 
di cui all’articolo 5, commi da 5 a 17, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44) con decorrenza 
01.09.24 fino al 31.08.2025, per la classe di concorso e presso l’istituzione scolastica 
specificate nei medesimi allegati;  

Art. 3 Si fa presente che l’aspirante potrà effettuare la rinuncia all’individuazione eventualmente 
ottenuta, direttamente tramite apposito link inserito nella mail di individuazione o inviando 
apposita comunicazione, entro e non oltre le ore 08.30 del giorno 23.08.2024, avendo cura di 
allegare copia fotostatica del proprio documento di identità, al seguente indirizzo e-mail: 
usp.pc@istruzione.it. 

 
IL DIRIGENTE 

Maurizio Bocedi 
 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/
mailto:usp.pc@istruzione.it

		2024-08-22T15:55:12+0000
	BOCEDI MAURIZIO


		2024-08-22T17:58:24+0200
	protocollo




